transferir o bem sem a responsabilização pelos débitos anteriores à assinatura do termo de 

recebimento. No mérito, pugna pela confirmação da tutela antecipada, além da condenação das 

rés ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Atribui à causa o valor de R$ 149.275,88 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e setenta e cinco 

reais e oitenta e oito centavos). Pleiteia, em sede de tutela antecipada, a determinação para que 

as rés efetuem o pagamento integral dos débitos condominiais e tributários vinculados ao imóvel. 

Subsidiariamente, requer autorização para transferir o bem sem a responsabilização pelos débitos

[...]

sentença, sob pena de multa diária de R$ 500,00 (quinhentos reais), limitada ao valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais); 

b) condenar as rés, solidariamente, à obrigação de fazer consistente em quitar 

integralmente os débitos condominiais vinculados ao imóvel, no valor de R$ 118.546,04 (cento e 

dezoito mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quatro centavos), acrescido de correção monetária 

pelo IPCA desde o ajuizamento da ação e de juros de mora pela taxa SELIC, desde a citação, com 

a dedução da atualização monetária pelo IPCA-IBGE, sob pena de conversão em perdas e danos